
COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO
Provincia di Vicenza

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26  del  20/07/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA

L'anno duemiladiciotto del mese di Luglio il giorno venti alle ore 19:30 presso la sala Consiliare 
della Sede Municipale, convocato dal Sindaco mediante lettera di invito recapitata nelle forme e 
nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Presiede il Sindaco Umberto Poscoliero , 
partecipa il Segretario Comunale Fiorenzo Saccardo.

Fatto l'appello risulta quanto segue
Cognome e Nome Presente Assente
POSCOLIERO UMBERTO X
DALLE RIVE ANTONIO X
DAL CAROBBO FRANCESCA X
CALGARO LOREDANA X
SANTATERRA ILARIA X
LUCCHINI LAURA GIOVANNA X
DALLE MOLLE NICOLO' X
GONZO PIETRO X
MACULAN DORIANO X
CARRERA SERGIO X
SPEZZAPRIA GIUSEPPE X
CROSARA STEFANO X
ZAUPA ROBERTO X

Presenti: 12  Assenti: 1

Nominati scrutatori i consiglieri:

Essendo  quindi  legale  l'adunanza,  il  Presidente  invita  il  Consiglio  a  discutere  sul  seguente 
argomento:



Oggetto: ADESIONE ALLA NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Premesso che con nota del 7/6/2018 prot. nr. 215416 la Regione del Veneto – Commissione regionale per la 
realizzazione delle pari opportunità tra uomo e donna – ha invitato le Amministrazioni comunali ad aderire alla 
“Nuova  carta  dei  diritti  della  Bambina”,  così  come  promossa  dalla  F.I.D.A.P.A.  BPW  Italy (Federazione 
Italiana Donne Arti Professioni Affari - Business and Professional Women);

Preso atto che:
alla fine del 1929 fu costituita in Italia l’Associazione Nazionale Donne Artiste e Laureate la quale collaborò 
attivamente con altre associazioni americane ed europee per la nascita della Federazione Internazionale, 
avvenuta durante il Congresso di Ginevra nel giugno del 1930;
L’IFBPW è un’influente organizzazione non governativa, presente in 100 Paesi nel mondo ed è rappresentata 
con Status Consultivo presso ONU, FAO, UNESCO, UNICEF;
l’Associazione  femminile,  movimento  di  opinione FIDAPA BPW  Italy è  attiva  con  la  finalità  precipua  di 
promuovere, coordinare e sostenere le donne che operano nel campo delle arti, professioni e affari senza 
distinzione di etnia, lingua e religioni;

Dato atto, come si legge nelle motivazione che accompagnano il testo della Nuova Carta dei Diritti della 
Bambina, che:
“La  versione  originale  della  Carta  dei  Diritti  della  Bambina  è  stata  presentata  ed  approvata  durante  il  
Congresso della BPW Europa , tenutosi a Reykjavik nel 1997, a seguito di un seminario tenuto da Janice  
Brancroft sul tema "Il futuro della bambina in Europa". 
E’ un documento unico nel panorama della cultura di genere, redatto dalla BPW Europa a seguito della  
drammatica condizione femminile denunciata a Pechino nella Conferenza mondiale sulle donne del 1995. 
Ispirata alla Convenzione ONU sui Diritti del fanciullo del 1989, a differenza e ad integrazione di questa, che  
pone sullo stesso piano i due generi, la Carta dei diritti della Bambina li distingue in termini di caratteristiche e  
bisogni, avuto riguardo alle diverse connotazioni fisiche ed emozionali. 
Dopo circa 20 anni, l’originaria Carta dei diritti della bambina deve essere aggiornata, in considerazione delle  
leggi sopravvenute in tutto il mondo e del fatto che ciò che prima era solo una speranza, ora è un diritto! 
La Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la tutela dei diritti delle  
donne fin dalla nascita. La bambina deve essere aiutata, protetta fin dalla nascita e formata in modo che  
possa  crescere  nella  piena  consapevolezza  dei  suoi  diritti  e  dei  suoi  doveri  contro  ogni  forma  di  
discriminazione”;

Considerato che l’Associazione F.I.D.E.P.A. BPW Italy, nell’ambito delle proprie finalità statutarie, propone 
l’adozione della Nuova Carta dei Diritti  della Bambina per sensibilizzare l’opinione pubblica ad un’azione 
mirata di contrasto alla drammatica emergenza della violenza di genere, per un’educazione delle giovani e 
dei giovani scevra da pregiudizi, spesso all’origine di episodi di violenza, per promuovere la parità sostanziale 
fra i sessi e la valorizzazione delle differenze fra bambine e bambini;

Ritenuto di condividere lo spirito e le finalità della Nuova Carta dei Diritti  della Bambina che allegata al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Preso atto  dei pareri di regolarità  tecnica e contabile riportati in calce, espressi sulla presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

A seguito di  votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Presenti n. 12
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n. /  
Astenuti n. /

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 26 del 20/07/2018 Pag. 2 di 6



DELIBERA

1. Di aderire alla Nuova Carta dei Diritti della Bambina, allegata, quale parte integrante e sostanziale, 
del presente provvedimento;

2. Di  favorire  la  diffusione  e  la  conoscenza  della  Nuova  Carta  nelle  scuole,  tra  i  giovani  e  le 
Associazioni del territorio nonché di promuovere azioni formative verso le famiglie;

3. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web del Comune, riservando apposita sezione.

___________________________

Il presente verbale è redatto secondo quanto previsto dall'art.46 del vigente regolamento sul funzionamento  
del Consiglio Comunale. L'integrale discussione è registrata su supporto informatico per essere conservata  
agli atti dell'ufficio segreteria.

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 26 del 20/07/2018 Pag. 3 di 6



Allegato A)
La nuova Carta dei Diritti della Bambina

Ogni bambina ha il diritto: 

Articolo 1 
Di essere protetta e trattata con giustizia dalla famiglia, dalla scuola, dai datori di lavoro anche in relazione 
alle esigenze genitoriali, dai servizi sociali, sanitari e dalla comunità. 

Articolo 2 
Di  essere  tutelata  da  ogni  forma  di  violenza  fisica  o  psicologica,  sfruttamento,  abusi  sessuali  e  dalla 
imposizione di pratiche culturali che ne compromettano l’equilibrio psico-fisico. 

Articolo 3 
Di beneficiare di una giusta condivisione di tutte le risorse sociali e di poter accedere in presenza di disabilità 
a forme di sostegno specificamente previste. 

Articolo 4 
Di essere trattata con i pieni diritti della persona dalla legge e dagli organismi sociali. 

Articolo 5 
Di ricevere una idonea istruzione in materia di economia e di politica che le consenta di crescere come 
cittadina consapevole. 

Articolo 6 
Di ricevere informazioni ed educazione su tutti gli aspetti della salute, inclusi quelli sessuali e riproduttivi, con 
particolare riguardo alla medicina di genere per le esigenze proprie dell’infanzia e dell’adolescenza femminile. 

Articolo 7 
Di beneficiare nella pubertà del sostegno positivo da parte della famiglia, della scuola e dei servizi socio-
sanitari per poter affrontare i cambiamenti fisici ed emotivi tipici di questo periodo. 

Articolo 8 
Di apparire nelle statistiche ufficiali in dati disaggregati per genere ed età. 

Articolo 9 
Di non essere bersaglio, né tantomeno strumento, di pubblicità per l’apologia di tabacco, alcol, sostanze 
nocive in genere e di ogni altra campagna di immagine lesiva della sua dignità.

 

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 26 del 20/07/2018 Pag. 4 di 6



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ADESIONE ALLA NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

San Vito di Leguzzano, 20/07/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
F.to Valentina Broccardo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

San Vito di Leguzzano, 20/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Valentina Broccardo

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 26 del 20/07/2018 Pag. 5 di 6



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Umberto Poscoliero

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi 
da oggi mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 124 primo comma, della 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.

San Vito di Leguzzano, 06/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/08/2018, 
decorsi dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Vito di Leguzzano,          
      

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 26 del 20/07/2018 Pag. 6 di 6


